
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 417

DETERMINAZIONE N. 196  DEL 10-05-21

===================================================================
OGGETTO:Lavori di "Efficientamento Impianto Pubblica Illuminazione - Quinto

stralcio": avvio della trattativa diretta con l'Ing. Andrea Corradetti sulla
piattaforma "MePA - Acquisti in rete PA" per l'affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento per
la sicurezza.

===================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 196 del 10-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

- VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 relativo all’
“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;

- CONSIDERATO che tale Legge prevede dei contributi, in applicazione del comma
29-bis dell'art.  1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021, che sono
riconosciuti per classi di popolazione e finanziano opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- VISTO che il Decreto suddetto assegna a questo Comune un contributo ammontante
ad € 140.000,00 destinato ad opere pubbliche in materia di “efficientamento energetico,
ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica”;

- CONSIDERATO che per poter ottenere tale contributo il Comune deve avviare i
lavori entro il 15 settembre 2021;

- PRESO ATTO che con il contributo stanziato dal DL Crescita nel 2020 sono stati
eseguiti dei lavori di efficientamento energetico sul una parte del nostro impianto di
pubblica illuminazione;

- CONSIDERATO che il territorio del Comune di Castel di Lama è vasto e che si
necessita di proseguire con gli interventi di efficientamento dell’impianto di pubblica
illuminazione, avviati con il finanziamento sopra citato;

- CONSIDERATO quindi che esistono le condizioni per accedere alla richiesta di
fondi di cui al decreto del Ministero dell’Interno 11 Novembre 2020, che ripartisce i
contributi ai Comuni per l’annualità 2020;

- VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 23/10/2020 e il bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2021-2023 come aggiornato unitamente allo strumento contabile approvato con D.C.C.
n. 21 del 19/04/2021 in cui si prende atto del contributo di € 140.000,00 assegnato a
questo Comune con il suddetto decreto del Ministero dell’Interno;

- PRESO ATTO dei suddetti atti di programmazione in cui per l’anno in corso è
previsto un impegno complessivo di € 140.000,00, finanziati con il contributo del
suddetto decreto del Ministero dell’Interno;

- VISTO che il progetto relativo ai lavori già avviati di “Efficientamento energetico
dell’Impianto di pubblica illuminazione”, finanziati in parte con il D.L. Crescita n.
34/2019 e in parte con fondi propri del Comune, è stato redatto dall’Ing. Andrea
Corradetti;

-VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 27/04/2021 con la quale è stato
stabilito:
-di NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento in questione il
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Fabiola Ciotti;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 196 del 10-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


-di DEMANDARE all’Ufficio Tecnico gli adempimenti necessari per l'affidamento
dell'incarico di progettazione, in considerazione dell’impossibilità certificata dal
Responsabile dell'Area Tecnica Comunale di provvedere a tale fine per la verificata
assenza di professionalità atte all'espletamento sotto il profilo tecnico, ai sensi dell'art.
7, comma 6, lett. b) del D. Lgs 165/2001;
-di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica gli adempimenti successivi al
presente atto;
-di COMUNICARE il presente atto al Responsabile dell'Area Finanziaria per i
successivi adempimenti;

-RITENUTO OPPORTUNO affidare nuovamente la progettazione dei lavori da
finanziare con il contributo in questione all’Ing. Andrea Corradetti, per garantire
continuità all’intervento da realizzare e anche perché il tecnico conosce già l’impianto
di illuminazione pubblica del nostro Comune;

-VISTO la parcella calcolata dall’ufficio tecnico comunale ai sensi del D.M.
17/06/2016, di € 23.544,00 per la progettazione, direzione lavori e coordinamento per la
sicurezza del quinto stralcio – allegata al presente atto-;

-VISTA l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione - con
modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501 della legge
28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così modificato da
ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502,
legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale.......";

-PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
nr. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, nr. 296 innalzando da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il
quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi
facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

-RITENUTO quindi di dover avviare una trattativa diretta sulla piattaforma MePA –
Acquisti in rete per la P.A.;

- Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
• il D.M. 263/2016;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 196 del 10-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


-VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

-VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

-VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

-VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della
posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 4 del 25/01/2021;

-VISTO lo Statuto Comunale,

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di AVVIARE una trattativa diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la
P.A. per poter affidare direttamente all’Ing. Andrea Corradetti la progettazione, il
coordinamento per la sicurezza e la direzione dei lavori di “Efficientamento Impianto di
pubblica illuminazione – quinto stralcio”;

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 196 del 10-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 17-06-2021  al 02-07-2021.
Lì  17-06-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 196 del 10-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


